中国科学院半导体研究所文件

半发研字〔2020〕2号

中国科学院半导体研究所关于
2020年研究生招生名额分配的通知
所属各部门：
    经研究决定，2020年半导体所的招生名额分配继续以上一年度各实验室的绩效为主要参考依据。具体原则如下：

1．2020年研究生招生名额与实验室绩效考核挂钩，进行核算时以成果与信息化中心提供的绩效为主要参考依据。同时，每位在职院士按照1名学术型硕士、2名学术型博士名额核定。名额核算到各实验室后，由各实验室主任再按照一定的方法将名额在本实验室内部导师中进行分配。

2．在招生工作具体实施过程中，如果名额有余，请实验室提前告知研究生部；如果不及时告知研究生部最后导致我所招生指标浪费，将从该实验室下一年度的指标中扣减。
3．在以绩效为主要核算依据的基础上，按照中科院对每位导师研究生数进行总量控制的相关精神，我所对每位导师在招生名额控制时实行“下不保底、上有封顶” 的政策：即博士生导师在国科大每年招收博士研究生、硕士研究生分别不超过2名（含奖励名额），硕士生导师在国科大每年招收硕士研究生不超过2名。

4．对于年度获奖同学的导师，仍然执行奖励政策：

对于获院优博论文、院长奖学金特别奖的研究生导师，在获奖的下一个年度，分别奖励1个学术型博士招生指标（获奖学生名单：贾浩、蒋琦、林妙玲、周挺）；
对于获院长奖学金优秀奖的研究生导师，在获奖的下一个年度，奖励1个学术型硕士招生指标（获奖学生名单：魏侠、王登贵、陈华民、朱厦）。
5．经国务院学位委员会审议批准，国科大新增“材料与化工”博士专业学位授权点，此学位授权点为目前国科大唯一的一个博士专业学位授权点。我所作为学位点申报工作的牵头单位，校招办在2020年工程博士招生指标上对我所给予了倾斜。研究所对在学位点申报过程中做出贡献的王智杰、赵德刚、潘教青三位导师共奖励2个工程博士招生指标。

6．由于“材料与化工”批复时间较晚，未能列入2020年博士招生专业目录，根据国科大招生办要求，工程博士招生指标暂录取在“材料科学与工程”一级学科下，各相关实验室在报送博士拟录取名单时须对使用工程博士指标录取的考生进行备注。考生入学后，该类学生是否需要把攻读专业调整为“材料与化工”，须等候国科大进一步通知。

7．招生复试工作仍以学科组为单元组织。

8．根据2019实验室绩效统计及相关规定，2020年研究生名额核算结果见附表。

之前的招生名额分配政策与本文不一致的，以此文件为准。
附件：2020年研究生招生名额分配表

中国科学院半导体研究所
2020年4月15日
	中国科学院半导体研究所办公室
	2020年4月15日印发

 2
 1